中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2024】291号

北部湾财产保险股份有限公司资本补充债券 2024 年 2 季度定

期跟踪评级信息公告

北部湾财产保险股份有限公司（以下简称“北部湾保险”或

“公司”）于 2020 年 12月发行 2.50亿元资本补充债券（以下简称

“20北部湾保险 01”）、于 2022年 4月发行 5.50亿元资本补充债

券（以下简称“22北部湾保险 01”）。中证鹏元资信评估股份有限

公司（以下简称“中证鹏元”）对北部湾保险及其发行的上述债券

进行评级，最近一次评级结果如下：

债券简称 上一次评级时间

上一次评级结果

主体等

级

债项等

级

评级展

望

20北部湾保险 01 2024年 3月 28日 AA AAA 稳定

22北部湾保险 01 2024年 3月 28日 AA AAA 稳定

根据北部湾保险公开披露的 2024年第 1季度未经审计财务报表

和偿付能力报告摘要，2024 年 1 季度公司实现保险业务收入 10.60

亿元，与上年同期基本持平，当期未经年化的投资收益率和综合投

资收益率分别为 1.24%和 0.70%。综合赔付率为 72.71%，综合费用

率和综合成本率分别为 33.86%和 106.57%，承保端仍面临一定的经

营压力。2024 年 1 季度，公司净利润为-0.31 亿元。截至 2024 年 1

季度末，公司净资产为 9.39亿元。

风险管理方面，截止报告期末，公司风险综合评级为 B 类。截

至 2024 年 1 季度末，公司基本情景下未来 3 个月流动性覆盖率

LCR1 为 116.6%；压力情景下未来 12个月流动性覆盖率 LCR2（考

虑资产变现）和 LCR3（不考虑资产变现）分别为 106.5%和 84.0%，

流动性覆盖率符合监管要求。

截至 2024年 1季度末，公司实际资本为 16.94 亿元，较上季度

末下降 1.94%，其中核心资本为 8.95亿元；最低资本为 5.84亿元，

较上季末上升 4.02%；核心偿付能力充足率为 153.25%，综合偿付

能力充足率为 290.04%，偿付能力充足率水平符合监管要求。

此外，广西金融投资集团有限公司（以下简称“广西金投”）

为“20 北部湾保险 01”、“22 北部湾保险 01”提供全额无条件不

可撤销的连带责任保证担保。广西金投作为广西壮族自治区人民政

府国有资产监督管理委员会重要的金融引资平台，承担了健全地方

金融体系、扶持小微企业的职能。截至 2023 年末，广西金投资产总

额为 1,155.30亿元，归母所有者权益为 276.34亿元；2023年实现营

业总收入 72.24 亿元，净利润 4.51 亿元。综合来看，广西金投综合

实力强，业务发展稳定，经中证鹏元评定，广西金投主体信用等级

为 AAA，其提供的全额无条件不可撤销的连带责任保证担保能有效

提升“20北部湾保险 01”、“22北部湾保险 01”的信用水平。

经综合评估，中证鹏元维持北部湾保险的主体信用等级为 AA，

评级展望为稳定，维持“20 北部湾保险 01”、“22 北部湾保险 01”

的信用等级为 AAA。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二四年六月二十六日

		2024-06-26T15:55:52+0800

		2024-06-26T15:55:52+0800

		2024-06-26T15:55:52+0800

		2024-06-26T15:55:52+0800